
 
 
 

PAGINA    |                                                                                            B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 
 

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                                                                                           

                                                                                                                        
UVT2025-019627/20.03.2025 

 
Hotărârea nr. 30 a Senatului UVT 

din 20.03.2025 
 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 20 
martie 2025, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 137, alin. 2, 
din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Aprobarea acordării titlului onorific Doctor Honoris Causa Litterarum Humaniorum, doamnei Prof. univ. dr. 
Emerit Mieke BAL, la propunerea Facultății de Litere, Istorie, Filosofie si Teologie (Anexa 1) 
2. Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului Administrare și Gestiune Cămine (Anexa 
2) 
3. Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului de cercetare în Psihologie Legală și 
Judiciară-Experți legali și competențe de neuropsihologie pentru mentalitatea criminalistică în cercetare și 
practică (LENS_Lab) - Center for Research in Legal and Forensic Psychology -Legal experts and neuropsychology 
skills for Forensic Mindset in Research and Practice (LENS_Lab) (Anexa 3) 
4. Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului de cercetare în psihologie organizațională 
și ocupațională - Center for Research in Organizational and Occupational Psychology (CCPOO) (Anexa 4) 
5. Aprobarea modificărilor la Regulamentul UVT privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere 
pentru programele de studii universitare de la ciclul de studii de licență, anul universitar 2025-2026 (Anexa 5) 
6. Aprobarea modificărilor la Regulamentul UVT privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere 
pentru programele de studii universitare de la ciclul de studii de masterat, anul universitar 2025-2026  (Anexa 6) 
7. Aprobarea modificărilor la Regulamentul privind inițierea, elaborarea, monitorizarea și revizuirea periodică a 
programelor și a domeniilor de studii universitare din Universitatea de Vest din Timișoara și a planurilor de 
învățământ aferente acestora (Anexa 7) 
8. Aprobarea modificărilor la Metodologia de accesare și acordare a granturilor de tip Develop la Universitatea de 
Vest din Timișoara (Anexa 8) 
9. Aprobarea modificărilor la Metodologia privind acordarea gradațiilor de merit (Anexa 9) 
10. Aprobarea modificărilor la Metodologia privind stabilirea de salarii diferențiate pentru personalul din 
Facultatea de Sociologie și Psihologie (Anexa 10) 
11. Aprobarea Metodologiei privind modalitatea de atribuire în folosință temporară a instrumentelor muzicale, 
studenților Facultății de Muzică și Teatru (Anexa 11 ) 
12. Aprobarea Procedurii de sistem privind administrarea serviciului de e-mail instituțional, COD: P.S.-UVT-DDAD-
01 (Anexa 12) 
13. Aprobarea modificării modalității de ocupare a posturilor didactice vacante de lector universitar din statele de 
funcții pentru anul universitar 2024-2025 ale Departamentului de Educație Fizică și Sportivă - poziția 15,  
Departamentului de Informatică - poziția 33 și Departamentului de Teatru și Artele spectacolului - poziția 15, din 
examen de promovare în cariera didactică în concurs public (Anexa 13) 
 

 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

2 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

14. Aprobarea solicitării Universității Ștefan cel Mare din Suceava de susținere a examenului de licență pentru
promoția 2025 a specializărilor Biologie și Biochimie, cu o comisie sub egida Universității de Vest din Timișoara, în
cadrul Facultății de Chimie, Biologie, Geografie (Anexa 14)

15. Aprobarea solicitării Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ”George Emil Palade” din Târgu
Mureș, de a susținere examenul de licență pentru promoția 2025, specializarea Chimie Medicală, cu o comisie sub
egida Universității de Vest din Timișoara, în cadrul Facultății de Chimie, Biologie, Geografie (Anexa 15)
16. Aprobarea solicitării doamnei  Roșu Alexandra Diana, absolventă a programului de studii Limbi Moderne
Aplicate (engleză-franceză), din cadrul Facultății de Litere a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, de
a susține examenul de licență în sesiunea iulie 2025, la Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 16)
17. Aprobarea modificării standardelor minimale și obligatorii necesare pentru ocuparea posturilor didactice și de
cercetare încadrate în domeniul de studii universitare Matematică (Anexa 17)
18. Avizarea modificării componenței Comisiei de Etică și Deontologie Universitară a Universității de Vest din
Timișoara (Anexa 18)
19. Aprobarea situațiilor financiare anuale ale Universității de Vest din Timișoara, aferente anului 2024 (Anexa 19)
20. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Conf. univ. dr. Maranescu Bianca Elena, din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Chimie (Anexa 20)
21. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei C.S.I. dr. ing. Sfîrloagă Paula, din cadrul
Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Chimie (Anexa 21)
22. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Lect. univ. dr. Simulescu Vasile Octavian
Geanet, din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Chimie (Anexa 22)
23. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei Conf. univ. dr.
Năchescu Miruna Lucia, în domeniul de doctorat Finanțe (Anexa 23)
24. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei Conf. univ. dr.
Dumitrescu Diana, în domeniul de doctorat Contabilitate (Anexa 24)
25. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Prof. univ. dr. Criste
Mircea, în domeniul de doctorat Drept (Anexa 25)
26. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Lect. univ. dr. Almași
Gabriel Vicențiu, în domeniul de doctorat Muzică (Anexa 26)
27. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului „Cămin studențesc în Comuna Ghiroda, sat.
Ghiroda", în cadrul proiectului „Construim pentru educație: Cămine studențești ale viitorului în comuna Ghiroda,
sat Ghiroda, jud. Timiș"  (Anexa 27)
28. Aprobarea studiului de fezabilitate pentru realizarea obiectivului „Cămin studențesc în Comuna Ghiroda,
sat. Ghiroda", în cadrul proiectului „Construim pentru educație: Cămine studențești ale viitorului în comuna
Ghiroda, sat Ghiroda, jud. Timiș" (Anexa 28)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 

Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

